
Premesso che:

 la Piattaforma Notifiche Digitali (P.N.D.) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020
convertito dalla l. 120/2020;

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (P.A.) di inviare ai cittadini notifiche a valore
legale  relative  agli  atti  amministrativi  e  permette  di  raggiunge  i  cittadini  attraverso  canali  di
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la
complessità  della  gestione  della  comunicazione  e  della  determinazione  del  miglior  canale  di
comunicazione;

 la P.N.D. si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

 accentrando  la  notificazione  di  tutta  la  P.A.,  P.N.D.  realizza  il  cassetto  digitale  del  cittadino  ed
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) aveva invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi  e cittadinanza digitale” –
Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU;

 l’obiettivo  previsto  per  la  Misura  1.4.5  (milestone  e  target  europei)  era  quello  di  garantire  un
aumento dei  Comuni in  grado di  fornire  avvisi  digitali  giuridicamente  vincolanti  ai  cittadini,  ai
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevedeva:

 il  riconoscimento  ai  Comuni  di  un  importo  forfettario  determinato  in  funzione  della  classe  di
popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del  contributo forfettario  in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni
al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di
atti indicate nel bando;

Tutto ciò premesso:
- si procedeva, con determina RCG n. 1631/2023 del 30.05.2023 N° DetSet 307/2023 del 26.05.2023  ad

ordine diretto d’acquisto su MEPA del kit codice 145PND_NA, per la realizzazione e l’attivazione del
progetto P.N.R.R. “Piattaforma Notifiche Digitali – PND – Misura 1.4.5” (Servizi di notifica violazioni al
Codice della Strada), con individuazione del fornitore, entro i termini stabiliti,  nella Ditta MAGGIOLI
S.P.A. con sede in Santarcangelo di Romagna Via del Carpino n. 8 – P. IVA 02066400405 per l’importo
complessivo di €. 28.800,00 più iva pari a €. 6.336,00 pari a €. 35.136,00, precisandosi che tale procedura
rimaneva da chiudersi con ulteriore acquisto come da preventivo prot. n. 29649/2023 del 23.05.2023 nel
quale  al punto 6 della proposta di cui all’oggetto denominato “offerta economica” si legge: “Si specifica
che, ad esclusione dei casi in cui preesistano contratti di appalto relativi alla gestione degli atti oggetto del
finanziamento, per ogni atto trattato ed inviato tramite Service Notification HUB a Piattaforma Notifiche è
previsto un corrispettivo, in favore di Maggioli, pari a 1 € + IVA per l’attività di “elaborazione degli atti,
provvedimenti, avvisi e comunicazioni oggetto di notifica per il relativo deposito sulla piattaforma e per la
gestione degli esiti della notifica”. Maggioli Spa provvederà alla successiva formalizzazione di tale offerta.
Il Comando di Polizia Locale dovrà provvedere all’affidamento con separato atto”.

Rilevato che:
- per  i  motivi  anzidetti  si  rendeva necessario,  a tal  punto,  al  fine di  rendere operativa  la piattaforma

informatica fornita da MAGGIOLI s.p.a.,  procedere ad acquistare il pacchetto messo a disposizione
dalla ditta di cui sopra su ME.P.A. di cui alla proposta prot. n. 15405/2024 del 06.03.2024 per l’attività
di elaborazione degli atti oggetto di notifica, per il deposito sulla piattaforma e per la gestione degli esiti
di notifica, denominato “Service Notification HUB – SNH” per un corrispettivo pari ad 1 euro più IVA
per ogni singolo atto da notificare di cui al codice prodotto “SNH5000CDS” per un quantitativo di n.



5.000 (cinquemila)  verbali  al  C.d.S.,  precisandosi  che il  calcolo  dei  corrispettivi  dovuti  a  Maggioli
sarebbe  stato  effettuato  mensilmente,  sulla  base  degli  atti  inviati,  procedendosi  a  tal  fine  con  la
determina di impegno RCG N° 604/2024 DEL 20/03/2024 N° DetSet 58/2024 del 11/03/2024 ad un
ordine  diretto  d’acquisto  su  MEPA,  l’acquisto  del  prodotto  avente  codice  “SNH5000CDS”  per  un
quantitativo di n. 5.000 (cinquemila) verbali al C.d.S, per la gestione delle notifiche digitali, messo a
disposizione dalla Ditta MAGGIOLI S.P.A. con sede in Santarcangelo di Romagna Via del Carpino n. 8
– P. IVA 02066400405 per l’importo complessivo di €. 5.000,00 più iva pari a €. 1.100,00 pari a €.
6.100,00 gravante sul capitolo 468/7 bilancio corrente;

Dato atto che:
 ai  sensi  dell’art.192  del  D.  Lgs  18  agosto  2000 n.  267 la  stipulazione  del  contratto  deve  essere

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
  il fine che con il contratto si intende perseguire;
  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;
  la modalità di scelta del contraente ammessa dalle vigenti disposizioni in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base nonché i criteri di selezione
delle offerte.

Vista
- la  fattura  n.  0002129947  del  31.05.2024,  presentata  dalla  ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  con  sede  in

Santarcangelo  di  Romagna Via  del  Carpino n.  8,  c.f.  06188330150, p.i.  02066400405 identificativo
fiscale ai fini iva IT02066400405, prot. n. 34869/2024 del 06.06.2024 pari a € 7,00 più iva pari a € 1,54
per un totale di € 8,54 per l’effettuazione di n. 7 notifiche;

- la correttezza e regolarità del servizio;
Vista la regolarità del D.U.R.C. numero protocollo INAIL_43872935 con scadenza in data 23.09.2024;
Visti:

 gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000;
 lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”
 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii.;
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);
 l’art. 17, comma 2, del c.d.c., secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1

(ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle  ragioni della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se necessari,  a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art. 48, comma 3, del c.d.c., in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti
di  acquisto e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della
spesa”;

 la deliberazione consiliare n. 20 del 05.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione consiliare n. 22 del 12.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato
il bilancio di previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;

Dato atto, altresì, che 
 la presente determinazione va trasmessa al Settore Finanze e Controllo al fine dell’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ex art.  183 comma 3 del D. Lgs n. 267 del
18.08.2000  e  ss.  mm.  ii.,  ed  il  relativo  impegno  delle  risorse  finanziarie  occorrenti  per  far  fronte
all’obbligazione verso terzi, riveniente dalla stipula contrattuale per l’esecuzione dell’intervento sotteso
all’acquisizione della fornitura;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa esplicitato:

- di liquidare fattura n. 0002129947 del 31.05.2024, presentata dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in
Santarcangelo  di  Romagna Via  del  Carpino n.  8,  c.f.  06188330150, p.i.  02066400405 identificativo



fiscale ai fini iva IT02066400405, prot. n. 34869/2024 del 06.06.2024 pari a € 7,00 più iva pari a € 1,54
per un totale di € 8,54 per l’effettuazione di n. 7 notifiche  utilizzando a tal fine l’IBAN fornito nella
fattura di cui all’oggetto ed imputando le spese relative sul capitolo 468/7;

- di dare atto che il CIG della procedura è il seguente: B0BE98A0D1;
- di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel vigente

Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questo  Ente  in  capo  al  dipendente  che  ha  istituito  il
procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

- di  attestare che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità;  che  l’istruttoria  è
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; che l’atto, per quanto noto, non ha
come destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti dell’ente; l’atto è stato redatto seguendo
l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza
d’organico;

- di  attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 – del T.U.E.L.
n. 267/2000.

                     Il Funzionario
            Dott. Fabio Felice De Silva
                                                                                                                   Il Dirigente del Settore I-Sicurezza
                                                                                                                     Dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-06-17T13:23:47+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




